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I år är det alltså möjligt att återigen få läsa och predika över Joh 1:1-14 i juldagens högmässa: 

texten utgör ”alternativ text, som några kanske väljer att läsa och predika över. Texten samlar 

upp Johannesevangeliets dubbelhet, om vi läser ur det perspektiv vi har på den här bloggen. Å 

ena sidan ekar den av Hebreiska bibeln men också den judendom som var del av den 

hellenistiska kulturen. ”I begynnelsen fanns Ordet….” leder associationer till inledningen på 1 

Mos 1. Det som sägs om Ordet stämmer i så hög grad med det som sägs om Visheten i texter 

som Ordspr 822-29. Genom sitt ord och sin vishet formar Gud världen. För den judiske 

filosofen och teologen Filon var logos - Ordet - det första i skapelsen. Listan på exempel kan 

göras längre men det är förhoppningsvis klart, att det som sägs i Joh 1:1-14 har tydliga rötter i 

sin tids levande judiska tro och reflektion över tro.  

Men allt detta får också ge ett språk till den tidiga kristna rörelsens växande anspråk på att det 

är just Jesus från Nasaret som är den som uppenbarar Gud: han överglänser Torah, han och 

just han förkroppsligar Guds Ord, Vishet, härlighet, närvaro på jorden. Detta sägs i en 

konfliktsituation där ”judarna” allt mer utmålas som fientliga och förtappade.  

Så vi som kan se tillbaka på ett par tusen år av kristendomens historia och de relationer som 

blev mellan judendom och kristendom kan se ett plötsligt mörkt stråk i Johannesprologens 

förkunnelse om det ljus som lyser i mörkret och som mörkret inte övervunnit. I orden ”Han 

kom till det som var hans och hans egna tog inte emot honom” möter vi Johannesevangeliets 

skarpa ord om ”judarna”, även om en annan formulering används. 

Därför uppmanar jag alla som väljer att predika över Joh 1:1-14 på juldagen att läsa Thomas 

Kazens text om judarna i Johannesevangeliet som ligger under Första advent på detta kyrkoår 

och ta till er det i reflektionen inför predikan.  Det är vår uppgift att reflektera medvetet och 

ansvarigt över texterna, så att ljuset kan lysa i mörkret, såväl i det mörker som finns i de 

bibliska texterna som i det mörker som finns i vår värld idag, och så att det blir sant att 

mörkret inte ska övervinna ljuset.  


